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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Элементоорганические соединения 13 и 14 групп

используются как предшественники функциональных материалов (мономеры,

ионные жидкости). Как правило, их молекулы характеризуются достаточно

простым строением, а сами соединения зачастую являются жидкими при

комнатной температуре («легкоплавкими»), поэтому изучение их

пространственной структуры затруднено. Часть структурной информации можно

получить с помощью спектральных методов (ЯМР, ИК) и квантовохимических

расчетов, однако её интерпретация может быть неоднозначной. Наиболее надежная

информация о структуре данных соединений может быть получена с помощью

монокристальной рентгеновской дифракции. Таким образом, получение

монокристаллов и их рентгенодифракционное исследование играют важную роль

в развитии представлений о строении элементоорганических соединений 13 и 14

групп, а информация, полученная с помощью рентгеноструктурных исследований,

может быть использована для установления строения, в том числе и жидкой фазы.

Кристаллизация in situ – один из методов, позволяющих получать

монокристаллы из образцов, являющихся при комнатной температуре жидкостями

или газами, для последующего рентгенодифракционного исследования. Процесс

кристаллизации in situ является трудоемким, в виду необходимости тщательного

подбора условий кристаллизации. Данный метод все чаще применяется для

установления и изучения кристаллических фаз жидких и газообразных образцов.

Тем не менее, количество элементоорганических соединений, для которых был

успешно применен метод кристаллизации in situ, невелико по сравнению с

органическими соединениями.

Таким образом, данная работа является актуальной, поскольку вносит

вклад в совершенствование метода кристаллизации in situ и развитие

представлений о строении элементоорганических соединений с низкой

температурой плавления (около 0 °C и ниже).

Степень разработанности темы исследования. Кристаллизация in situ

используется для установления кристаллической структуры легкоплавких
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органических соединений в ряде научных групп за рубежом.

Элементоорганические соединения, по сравнению с их органическими аналогами,

обычно являются более вязкими, менее устойчивыми и часто не способны к

равновесной кристаллизации из жидкого состояния. Межмолекулярные

взаимодействия в кристаллах легкоплавких элементоорганических соединений

почти не изучены. Из-за недостатка данных о кристаллической структуре

подобных соединений квантово-химические расчеты физико-химических свойств

соединений данного ряда проводятся редко.

Целью настоящей работы является разработка комплексного метода

установления и изучения кристаллической структуры элементоорганических

соединений с низкой температурой плавления, а также их физико-химических

свойств.

Основные задачи диссертационной работы можно разделить на:

• разработку и создание оборудования для кристаллизации in situ в

дифрактометре;

• разработку методики кристаллизации in situ в дифрактометре;

• установление кристаллической структуры ряда легкоплавких

элементоорганических соединений;

• изучение особенностей строения кристаллов легкоплавких

элементоорганических соединений и выявление корреляций структура-свойство;

• сравнение различных подходов к изучению пути и энергетических

характеристик твердотельных фазовых переходов на примере фазового перехода в

кристалле октаметилциклотетрасилоксана [Me2SiO]4;

• изучение межмолекулярного взаимодействия и энергетических параметров

реакции получения дифторкарбена (CF2) из бромдифторметилтриметилсилана

(Me3SiCF2Br).

Научная новизна. В данной работе описано создание оборудования для

кристаллизации in situ, разработаны методики, установлена кристаллическая

структура 15 легкоплавких элементоорганических соединений (12 кремний-, 2

германийорганических соединений и галлийорганической ионной жидкости). При
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этом, для 2 соединений было установлено существование нескольких фаз в

интервале температур 100 – 298 K. При изучении кристаллической структуры

Me3SiCF2Br было установлено, что связь С-Br ослаблена. Исследование реакции

образования дифторкарбена из Me3SiCF2Br в различных условиях с

использованием квантовохимических расчетов позволило определить

термодинамические и энергетические параметры данной реакции в присутствии

основания Льюиса и без него. Совокупность данных о строении 15

элементоорганических соединений с низкой температурой плавления и выявление

ряда закономерностей их строения (корреляции) составляет научную новизну

данной работы.

Теоретическая значимость. Для выявления механизма фазового перехода в

молекулярных кристаллах и оценки его термодинамических параметров был

впервые успешно применен метод молекулярной метадинамики ab initio. Показано,

что применение статистического анализа физико-химических свойств

кристаллических фаз элементоорганических соединений позволяет установить

корреляционные зависимости между энергией кристаллической решетки и

температурой плавления, молекулярным объемом и площадью поверхности

молекул.

Практическая значимость. Разработаны методики кристаллизации in situ и

предложены подходы к изучению пути фазового перехода в кристалле, которые

могут быть в дальнейшем применены для изучения широкого ряда органических и

элементоорганических соединений.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на

анализе литературных данных, разработке методов кристаллизации in situ,

проведении рентгеноструктурных исследований, квантово-химических расчетов,

проектировании оборудования, написании программ управления, статистической

обработки результатов, построении математического и физического обоснования и

описания полученных результатов. Для изучения многих соединений применялась

дифференциальная сканирующая калориметрия (ДСК). Для определения чистоты

соединений применялась газо-жидкостная хроматография.
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Основные положения, выносимые на защиту:

• Оригинальная методика кристаллизации in situ, ее применимость для

широкого круга элементоорганических соединений.

• Кристаллическая структура изученных твердых фаз кремний-, германий- и

галлийорганических соединений.

• Особенности строения кристаллов легкоплавких элементоорганических

соединений и корреляции структура-свойство.

• Сравнение различных подходов к изучению пути и энергетических

характеристик твердотельных фазовых переходов на примере фазового перехода в

кристалле октаметилциклотетрасилоксана [Me2SiO]4;

• Межмолекулярное взаимодействие и энергетические параметры реакции

получения дифторкарбена (CF2) из бромдифторметилтриметилсилана

(Me3SiCF2Br).

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования: постановке задач, анализе литературных данных,

подготовке и проведении рентгеноструктурных экспериментов и квантово-

химических расчетов, интерпретации и обсуждении полученных данных, их

обобщении, формулировке выводов работы и подготовке научных публикаций и

докладов по теме исследования.

Достоверность полученных результатов следует из надежного

установления структур представленных в работе соединений различными физико-

химическими методами анализа; отсутствия противоречий между выводами,

сделанными в результате выполнения работы, и известными литературными

данными; экспертной оценки редакционных коллегий высокоцитируемых

журналов, в которых были опубликованы результаты данной работы.

Апробация работы. Основное содержание работы отражено в 8

публикациях, а именно: 3 – в научных журналах, рекомендованных ВАК, 5 – в

сборниках тезисов докладов научных конференций. Отдельные разделы

диссертации были представлены на Международной конференции по химической

кристаллографии и структурной биологии («Третьи Стручковские чтения»,
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Москва, Россия, 15–19 ноября 2021 года), X Национальной кристаллохимической

конференции (Чегет, Терскол, Россия, 4–10 июля 2021 года), XI International

Conference on Chemistry for Young Scientists «Mendeleev 2019» (Санкт-Петербург,

Россия, 9–13 сентября 2019 года), 32nd European Crystallographic Meeting (Вена,

Австрия, 18–23 августа 2019 года), IX Национальной кристаллохимической

конференции (Суздаль, Россия, 4–8 июня 2018 года).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 142 страницах;

включает введение, литературный обзор, обсуждение результатов,

экспериментальную часть, выводы, список литературы (124 источника) и

приложение; содержит 70 рисунков и 3 таблицы.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ в ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории

рентгеноструктурных исследований в период с 2016 по 2022 гг. при финансовой

поддержке Российского Фонда Фундаментальных Исследований (грант № 19-33-

90196), а также стипендиальных программ Президента РФ и Правительства РФ.
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ГЛАВА 1.

КРИСТАЛЛИЗАЦИЯ IN SITU КАК МЕТОД ИЗУЧЕНИЯ СТРОЕНИЯ

ЛЕГКОПЛАВКИХ ЭЛЕМЕНТООРГАНИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Рентгеноструктурный анализ остается наиболее популярным и достоверным

методом исследования кристаллической структуры и геометрии малых молекул.

Объектами рентгеноструктурного анализа должны быть кристаллы, поэтому

строение веществ, находящихся в других фазовых состояниях, обычно

устанавливается другими методами исследования, такими как ядерный магнитный

резонанс или масс-спектрометрия. Соединения, получаемые в современном

органическом и элементоорганическом синтезе, нередко являются жидкостями при

комнатной температуре. Данный факт делает исследование строения легкоплавких

соединений важным направлением развития рентгеноструктурного анализа.

Очевидно, что на температуру плавления влияют такие факторы как размер

молекулы, жесткость молекулярных фрагментов и сила межмолекулярных

взаимодействий [1]. Как следствие, небольшие гибкие соединения, не образующие

сильных межмолекулярных взаимодействий в кристалле, кристаллизуются при

более низких температурах, чем жесткие молекулы с сильными

межмолекулярными взаимодействиями. В большинстве случаев при изучении

строения низкотемпературных фаз наблюдается разупорядочение молекулярных

фрагментов или даже целых молекул. Структурные данные, полученные из

соответствующих дифракционных экспериментов, во многих случаях страдают от

большого количества ошибок, связанных с недостаточной полнотой и/или низким

разрешением набора данных. Несмотря на это, важность информации, полученной

для соединений с низкими температурами плавления, трудно переоценить. Кроме

того, в случае некоторых соединений, обладающих низкой температурой

плавления, дифракция рентгеновских лучей является единственным способом

определения кристаллической и молекулярной структуры, оценки эффектов

упаковки кристаллов и силы межмолекулярных взаимодействий. К сожалению,

методы дифракции электронов и нейтронов не могут быть применены из-за
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сложной экспериментальной установки или термической деградации образца. Это

утверждение еще более справедливо для газов и их совместных кристаллов

(сокристаллов, включая газовые гидраты [2,3] и газожидкостных систем, таких как

ацетон-ацетилен [4]). Количество работ, посвященных определению структуры

образцов, находящихся в жидком состоянии при комнатной температуре,

постепенно увеличивалось в связи с ростом популярности методов, связанных с

кристаллизацией in situ.

Структурные данные для соединений, находящихся в жидком состоянии при

комнатной температуре, обобщены в ряде обзоров [5–8]. В этих публикациях

наибольшее внимание уделялось органическим [5,6] и биологически активным

[7,8] соединениям, в то время как обзоры, посвященные кристаллической

структуре элементоорганических соединений, которые являются жидкими при

комнатной температуре, очень редки. Это связано в первую очередь с тем, что

элементоорганические соединения обычно являются более сложными образцами

для кристаллизации из-за трудностей с очисткой, чувствительности к воздуху и

влаге и относительно высокой вязкости.

1.1. История развития кристаллизации in situ

Кристаллизация in situ – это метод подготовки изначально

некристаллического (или поликристаллического) образца с последующей его

(пере)кристаллизацией для проведения монокристального рентгеноструктурного

исследования. Суть данной подготовки заключается в перекристаллизации образца

уже после помещения его в область рентгеновского пучка на гониометр. После

этого вещество охлаждается ниже температуры плавления, образуя

поликристаллический образец. В дальнейшем образец циклически подвергают

перекристаллизации до тех пор, пока он не станет монокристаллом.

Первые примеры кристаллизации in situ были опубликованы в 30-х годах

прошлого века. Первыми соединениями, подвергшимися кристаллизации in situ,

были бензол [9,10] и циклогексан [11,12]. Температура плавления этих соединений
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немного ниже комнатной температуры, что было критически важно в то время,

поскольку программируемые охлаждающие устройства отсутствовали.

В 1930 году для кристаллизации циклогексана [13,14] использовали камеру

Дебая (FeKα-излучение) и твердую смесь CO2/ацетон, но авторы смогли определить

только длину ребра кубической элементарной ячейки (a ≈ 8.41 Å). На рисунке ниже

представлены дебаевские кольца, соответствующие дифракции от мелких

кристаллов циклогексана, хаотично ориентированных по отношению к

рентгеновскому пучку (Рисунок 1). В 1934 году был выращен монокристалл

бензола в герметичной ампуле путем охлаждения твердым диоксидом углерода [9].

Оборудование, использованное в этой работе, не могло поддерживать температуру

ниже −40 °C, тем не менее этого было достаточно для бензола, который

кристаллизуется при -22 °C в орторомбическую ячейку (пространственная группа

Pbca).

Рисунок 1. Дебаевские кольца, полученные в результате дифракции

поликристаллического образца циклогексана в 1930 году.

Позже получить монокристалл циклогексана удалось в предварительно

высушенной целлофановой трубке [11], используя современное оборудование,

которое позволило достичь −108 °C. Целлофановые трубки прозрачны для

рентгеновского излучения трубки с медным анодом и не так хрупки, как

стеклянные капилляры. В этой работе авторы продемонстрировали, что

циклогексан кристаллизуется в кубической ячейке (пространственная группа

Fm3̅m) в конформации кресла.

13

Когда стало понятно, что кристаллизация in situ значительно расширяет

возможности метода рентгеноструктурного анализа и позволяет изучить

кристаллическое строение практически любых образцов, кристаллографы,

разрабатывающие метод кристаллизации in situ, взялись за изучение важных для

фундаментальной химии соединений. Так, в 1965 году методика кристаллизации in

situ позволила доказать существование трехцентровой двухэлектронной связи (3с-

2e), предложенной для описания кристалла диборана [15,16]. В то время был

известен ряд соединений, которые нельзя было описать схемами валентности на

основе теории Льюиса, тогда как методы МО-ЛКАО не были широко применимы.

Объяснение структуры диборана явилось краеугольным камнем прогресса в теории

химической связи, поэтому необходимо было как можно скорее решить проблему

строения кристалла диборана. Позднее было разработано оригинальное

охлаждающее устройство, в котором использовались жидкий азот и гелий для

достижения близких к абсолютному нулю температур (2–5 К, Рисунок 2) [17].

Ячейка, используемая для кристаллизации in situ, имела бериллиевые окна,

прозрачные для рентгеновских лучей. Кристаллы получали из газовой фазы, путем

конденсации на металлическом стержне, который, в свою очередь, был соединен с

сосудом Дьюара.
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Рисунок 2. Схема установки для кристаллизации in situ газов и последующего

изучения их кристаллических фаз.

Описанное устройство могло контролировать температуру стержня через

нагревательную спираль, однако сам процесс кристаллизации контролировать

было очень непросто. К счастью, уже в 1965 г. авторы успешно вырастили

кристаллы двух наиболее термодинамически стабильных - и -фазы диборана

(Рисунок 3) [17]. Длина связи B–B в кристаллах этих фаз полностью согласуется с

идеей 3c-2e связи, предсказанной в одном из ранних расчетов МО-ЛКАО.

Рисунок 3. Строение кристалла диборана, представленное в 1965 году.

Позднее этот аппарат использовали для установления строения α- и β-фаз

азота, -фазы кислорода и β-фазы фтора [18,19]. Эти результаты имели большое
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значение, поскольку они позволили впервые определить Ван-дер-Ваальсовые

радиусы для атомов кислорода и фтора, которые до сих пор используются для

анализа кристаллической упаковки.

Параллельно с этим, в 1959 г. впервые был применен тонкостенный капилляр


[…]


Gaussian

Для расчетов переходного состояния конформационного перехода молекулы

1-11 применялся алгоритм «Berny» (назван в честь автора Ber hard Schlegel) [119–

121] в программе Gaussian 09 [122] с использованием обменно-корреляционного

функционала PBE0 с базисами 6-311G(d,p), 6-311+G(d,p) 6-311++G(d,p) [122]. Для

учета влияния растворителя использовалась модель поляризуемого континуума
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(PCM) [123]. В качестве растворителя применялся 1,2-диметоксиатан (глим). Его

параметры были указаны следующим образом: для поля самосогласованной

реакции (SCRF) во входной строке использовался DiethylEther, а дополнительные

параметры были предоставлены через опцию Read: диэлектрическая

проницаемость (Eps = 7.2), квадрат показателя преломления на оптических

частотах (EpsInf = 1.974), кислотность водородной связи Абрахама (HbondAcidity

= 0.00), основность водородной связи Абрахама (HbondBasicity = 0.48) [124].

3.5.3. Анализ межмолекулярных взаимодействий в CrystalExplorer

Энергии кристаллической решетки были получены с использованием

процедуры разложения по энергии, реализованной в программе CrystalExpl rer 17.5

[67–70]. Молекулярные объемы и молекулярные поверхности были получены с

использованием процедуры создания поверхности Хиршфельда. Для расчета в

CrystalExpl rer использовались локализованный базисный набор 6–31G(d,p) и

функционал B3LYP, если базисный набор 6-31G(d,p) содержит базисные функции

для всех необходимых атомов, или уровень теории HF/3-21G в противном случае.

Такой выбор связан с тем, что только для этих сочетаний функционал/базис

известны поправки для энергий межмолекулярного взаимодействия.

3.5.4. Расчеты методом «замороженного фонона»

Оптические фононные частоты и соответствующую им плотность состояний

были рассчитаны в программе PHON [96]. Все эти данные были позднее

использованы в расчете параметров анизотропного атомного смещения. Для

расчета вторых производных выбрана величина смещения атомов равная 0.015 Å.

Величины сил для матриц первых и вторых производных энергии от величин

смещений, необходимой для расчета фононного спектра, были рассчитаны в

программе VASP.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны оригинальные методики кристаллизации легкоплавких

соединений, заключающиеся в использовании перемещения градиента температур

в жидкой фазе элементоорганических соединений и позволяющие достичь их

кристаллизации вблизи точки плавления. Ее эффективность доказана для 15

элементоорганических соединений.

2. Показано, что большая часть изученных соединений образует

кристаллические фазы, устойчивые в области температур от температуры

плавления и до 100 К. Фазовые превращения, сопровождающиеся понижением

симметрии обнаружены для октаметилциклотетрасилоксана и 1,1,1,3,5,5,5-

гептаметилтрисилоксан-3-ола.

3. Основным типом межмолекулярных взаимодействий в кристаллах

легкоплавких элементоорганических соединений являются слабые взаимодействия

H···H. Обнаружена эмпирическая зависимость температуры плавления

легкоплавких соединений от площади поверхности молекулы и энергии

кристаллической решетки, близкая к линейной.

4. На примере фазового перехода в октаметилциклотетрасилоксане

продемонстрирована эффективность метадинамики для изучения как механизма,

так и барьера фазового перехода в молекулярных кристаллах. В свою очередь,

методы молекулярной динамики ab initio Борна-Оппенгеймера вне зависимости от

использования ограничений, наложенных на координаты атомов, позволили в

лучшем случае достичь лишь качественного согласия с экспериментом.

Перспективы дальнейшей разработки темы.

Дальнейшее совершенствование методики и созданного оборудования для

кристаллизации in situ позволит увеличить процент успешных кристаллизаций

методами и расширить круг объектов исследования. Дальнейшее изучение

кристаллических структур легкоплавких элементоорганических соединений

позволит уточнить статистические результаты исследования, что может привести

к обнаружению и характеризации ранее неизвестных закономерностей

кристаллического строения и физико-химических свойств вещества. Дальнейшее
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развитие методологий изучения пути фазовых переходов и химических

превращений позволит более точно предсказывать строение кристаллических фаз

соединений и термодинамических характеристик вещества, связанных с

переходами между фазами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица 3. Результаты анализа строения кристалла по Хиршфельду и расчета

энергий кристаллической решетки.

No Энергия

крист. реш.

(ккал/моль)

Метод/Базис Tпл. (K)

если

указана

Мол. объем (Å3) /

площадь

поверхности (Å2)

1-1 16.3 B3LYP/6-31G(d,p) 273 221.18/216.04

1-2 21.0 B3LYP/6-31G(d,p) 235 319.56/296.13

1-3 24.0 B3LYP/6-31G(d,p) 252 417.80/341.54

1-4 26.8 B3LYP/6-31G(d,p) 262 465.61/392.16

1-5 42.4 B3LYP/6-31G(d,p) - 567.07/495.69

1-6 22.4 B3LYP/6-31G(d,p) 263.4 535.91/390.88

1-7 20.8 B3LYP/6-31G(d,p) 272.0 334.63/276.38

1-8 22.1 B3LYP/6-31G(d,p) 218.0 351.97/294.94

1-9 22.6 B3LYP/6-31G(d,p) 155.0 377.53/302.59

1-10 - - 239.8 368.35/293.72

1-11 21.5 B3LYP/6-31G(d,p) 290.6 412.60/344.71

1-12 18.1 B3LYP/6-31G(d,p) 125 510.45/369.46

1-13 17.6 HF/3-21G 182 272.34/235.35

1-14 17.5 HF/3-21G 175 219.98/211.87

1-15 20.2 HF/3-21G 181 323.90/268.48

1-16 25.3 HF/3-21G 294 339.85/278.25

1-17 21.2 HF/3-21G 167 232.30/219.50

1-18 25.5 HF/3-21G 201 301.64/261.71

1-19 25.4 HF/3-21G - 386.60/309.19

1-20 27.7 HF/3-21G 226 394.66/312.88

1-21 30.3 HF/3-21G 281 333.33/277.12

1-22 30.7 HF/3-21G 235 665.45/ 509.18

1-23 27.2 HF/3-21G 291 523.33/446.91
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1-24 22.5 HF/3-21G 254 440.11/ 342.8

1-25 31.3 HF/3-21G 286 538.44/400.28

1-26 - - - 299.67/256.94

1-27 13.1 B3LYP/6-31G(d,p) 187 148.87/160.17

1-28 14.1 B3LYP/6-31G(d,p) 284 160.89/168.35

1-29 13.1 B3LYP/6-31G(d,p) - 94.44/114.23

1-30 11.2 B3LYP/6-31G(d,p) - 94.39/112.59

1-31 11.7 B3LYP/6-31G(d,p) - 105.52/123.49

1-32 15.1 B3LYP/6-31G(d,p) - 108.91/125.29

1-33 9.7 B3LYP/6-31G(d,p) - 112.16/125.37

1-34 11.8 B3LYP/6-31G(d,p) - 137.81/148.64

1-35 - - 175 110.67/128.03

1-36 11.2 B3LYP/6-31G(d,p) 231 118.58/131.97

1-37 12.4 B3LYP/6-31G(d,p) 239 123.36/136.81

1-38 11.3 B3LYP/6-31G(d,p) 260 129.89/140.68

1-39 11.9 B3LYP/6-31G(d,p) 267.5 133.43/144.38

1-40 13.3 B3LYP/6-31G(d,p) 277 135.19/149.02

1-41 13.3 B3LYP/6-31G(d,p) 231 134.10/146.99

1-42а 12.5 HF/3-21G 304 148.93/160.48

1-42б 12.9 HF/3-21G 328 149.02/160.63

1-42в 13.9 HF/3-21G 273 148.28/160.47

1-43 11.8 HF/3-21G 256 154.65/161.69

1-44 11.4 HF/3-21G 248 156.40/165.16

1-45а - - 224 149.62/162.48

1-45б 13.7 HF/3-21G 224 147.90/160.16

1-46а - - 216 151.70/163.19

141

No Энергия

крист. реш.

(ккал/моль)

Метод/Базис Tпл. (K)

если

указана

Мол. объем (Å3) /

площадь

поверхности (Å2)

1-46б 13.5 HF/3-21G 216 149.01/161.78

1-47 15.0 HF/3-21G 301 148.82/162.13

1-48а 17.1 HF/3-21G - 161.07/170.88

1-48б 15.8 HF/3-21G - 164.03/173.07

1-49 19.0 HF/3-21G - 164.72/174.13

1-50 12.2 HF/3-21G - 138.97/149.11

1-51а 12.1 HF/3-21G - 137.13/148.22

1-51б - - - -

1-52 - - - 138.60/151.00

1-53 11.7 HF/3-21G - 145.37/154.36

1-54 - - - 143.32/154.06

1-55 - - - 146.16/156.65

1-56 11.0 HF/3-21G - 156.98/163.23

1-57 - - - 154.07/162.64

1-58 14.6 HF/3-21G - 155.25/162.35

1-59 11.0 HF/3-21G 228 139.23/149.29

1-60 14.1 HF/3-21G - 134.79/148.45

1-61 13.9 HF/3-21G - 144.15/154.48

1-62 14.5 HF/3-21G - 164.56/166.49

1-63 17.1 HF/3-21G - 167.84/169.20

1-64 11.1 B3LYP/6-31G(d,p) 146 127.28/138.28

2-1 24.5 B3LYP/6-31G(d,p) 287 506.97/417.57

2-2 21.4 B3LYP/6-31G(d,p) 267 379.63/310.00

2-3 - - 277 495.27/380.94

2-4 23.7 B3LYP/6-31G(d,p) 242 277.04/261.74

2-5 18.0 B3LYP/6-31G(d,p) 182 273.52/256.46
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2-6 21.0 B3LYP/6-31G(d,p) 206 277.69/264.57

2-7 22.0 B3LYP/6-31G(d,p) 196 259.03/249.27

2-8 19.8 B3LYP/6-31G(d,p) 167 268.33/256.43

2-9 - - 185 -

2-10 25.1 B3LYP/6-31G(d,p) 224 305.35/288.77

2-11 13.2 HF/3-21G 190 202.99/ 193.21

2-12 15.1 HF/3-21G 209 264.4/236.91

2-13 20.2 HF/3-21G 225 257.95/238.93

2-14 - - 302 -