Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу

Володина Александра Дмитриевича «Кристаллическая структура

элементоорганических соединений с низкой температурой плавления»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 1.4.4. - физическая химия

Актуальность работы

Элементоорганические соединения 13 и 14 групп широко используются в

органической и элементоорганической химии, а также как предшественники

функциональных материалов. Зачастую эти соединения являются жидкостями при

комнатной температуре, вследствие чего изучение их строения в кристалле затруднено .

Поскольку рентгеноструктурные данные несут ключевую информацию о строении,

решением этой проблемы является кристаллизация ш situ непосредственно в

дифрактометре, разработка методик которой является кропотливым и нерутинным

исследованием. Кроме того, сам процесс кристаллизации in situ является трудоемким из-за

необходимости тщательного подбора условий кристаллизации для получения

монокристаллов. Количество структур элементоорганических соединений, полученных с

применением этого метода, весьма ограничено, т.к. не все методики подходят для

определенных типов соединений. Поэтому, разработка и усовершенствование методик

кристаллизации ш situ является необходимым фактором для развития химии

элементоорганических соединений, включая соединения 13 и 14 групп, что отражает

актуальпость представленной работы, которая вносит существенный вклад в

совершенствовании метода кристаллизации in situ для элементоорганических соединений

с низкой температурой плавления (от О 0С и ниже).

Степень разработанности темы исследования.

Методы кристаллизация ш situ для органических соединений известны

относительно давно, но они, как правило, немногочисленны и достаточно трудоемки, а

разработка новых все еще продолжается. Более вязкие и менее устойчивые

элементоорганические соединения с низкой температурой плавления, по сравнению с их

органическими аналогами, часто не способны к равновесной кристаллизации из жидкого

состояния. Из-за недостатка данных о кристаллической структуре подобных

элементоорганических соединений квантово-химические расчеты их физико-химических

свойств крайне затруднены. Известные методы кристаллизации элементоорганических

соединений ш situ подразумевают использование дорогостоящего оборудования

(например, систему эллиптических зеркал или ИК-лазер) .
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Структура работы и основные результаты.

Диссертация изложена на 14 3 страницах. Она включает введение, литературный

обзор, обсуждение результатов, экспериментальную часть, выводы, список литературы

(124 источника) и приложение. Диссертация содержит 70 рисунков и 3 таблицы.

В ходе работы разработаны оригинальные методики кристаллизации легкоплавких

соединений, заключающиеся в использовании перемещения градиента температур и

позволяющие достичь кристаллизации вблизи точки плавления. Эффективность методик

доказана на примере кристаллизации и исследования структур 15 элементоорганических

соединений. Показано, что большая часть изученных соединений образует

кристаллические фазы, устойчивые в области температур от температуры плавления и до

100 К. Основным типом межмолекулярных взаимодействий в кристаллах легкоплавких

элементоорганических соединений являются слабые взаимодействия Н · · · Н. В ряду таких

соединений обнаружена эмпирическая зависимость температуры плавления от площади

поверхности молекулы и энергии кристаллической решетки.

Научная новизна.

Разработаны методики и оборудование для кристаллизации элементоорганических

соединений in situ на дифрактометре. Установлена кристаллическая стр'уктура 15

легкоплавких элементоорганических соединений и органических производных кремния

(12) германия (2) и галлия (1). Для двух соединений показано существование нескольких

фаз в интервале 100-298К. Установлено, что связь C-Br в Me3SiCF2Br ослаблена,

определены термодинамические и энергетические параметры реакции образования

дифторкарбена из Me3SiCF2Br в различных условиях с использованием

квантовохимических расчетов. Предложены подходы к изучению пути фазового перехода

в кристалле для изучения широкого ряда органических и элементоорганических

соединений. Для выявления механизма фазового перехода в молекулярных кристаллах и

оценки его термодинамических параметров был впервые успешно применен метод

молекулярной метадинамики аЬ initio. Показано, что применение статистического

анализа физико-химических свойств кристаллических фаз элементоорганических

соединений позволяет установить корреляционные зависимости между энергией

кристаллической решетки и их температурой плавления, молекулярным объемом и

площадью поверхности молекул. На примере фазового перехода в

октаметилциклотетрасилоксане продемонстрирована эффективность метадинамики для

изучения как механизма, так и барьера фазового перехода в молекулярных ~ристаллах.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений. В частности,

достоверность результатов следует из (1) надежного подтверждения кристаллических

структур, установленных методом РСА, различными физико-химическими методами

анализа, (2) согласования полученных результатов и выводов работы с известными
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литературными ;~ н11ыми, ( ) а также кспертной оценки редакционных коллегий

журнал в, в к т рых были опубликованы результаты работы.

Однако, при прочтении диссертационной работы и автореферата возникли следующие

замечания и комментарии, которые не носят принципиального характера:

1. На странице 16 указано, что на опубликованной в 1979г схеме для кристаллизации

использовался мощный светодиод. В то время мощные светодиоды еще не

выпускались промышленностью развитых стран. Действительно, в соответствующем

ссылке [24] первоисточнике указано, что использовалась галогенная лампа.

2. Стр. 21 , цитата: "В кристаллической упаковке соединений 1-1 - 1-5 отсутствуют

сильные межмолекулярные взаимодействия. Молекулы этих соединений связаны

взаимодействиями Н · · · Н и С· · · Н." В данном случае сомнительно, чтобы эти

взаимодействия проявляли дисперсионное притяжение (за исключением возможных

взаимодействий Cph· · ·Н в 1-5). Точнее было бы написать, что в кристаллах этих

соединений наблюдаются межмолекулярные взаимодействия Н · · · Н и С· · · Н. По­

видимому, имеет место опечатка.

3. Стр. 21: "".содержащее фрустрированную пару Льюиса". Английскую кальку

желательно заменить русскоязычным термином "нескомпенсированная [ стерически­

затрудненная] льюисовская пара".

4. Стр. 25. Некорректно утверждать, что в соединении 1-16, образованном по донорно­

акцепторному механизму, Ge формально трехвалентен. Очевидно, что формальная

валентность Ge равна двум, а координационное число - трем.

5. Стр. 27. Опечатка: "сероорганических соединений". Правильным является термин

"сераорганических соединений".

6. Стр. 33. На изображении упаковки соединения 1-45а (рис. 11) присутствуют 2 атома

фтора в каждой молекуле, хотя соединение 1-45а (стр. 32) имеет лишь один атом

фтора. На стр. 32 указано, что соотношение разупорядоченности орто-F-атомов в

молекуле составляет ~4:1. Поэтому, рис. 11 следовало бы доработать, оставив атомы с

максимальной заселенностью, чтобы не вводить читателя в заблуждение.

7. Стр. 42. Утверждение, что "была выбрана микросхема Arduino UNO'', некорректно.

Имеется в виду один из наборов Arduino UNO, содержащий микроконтроллер А VR.

8. На стр. 43 указано, что была разработана гониометрическая головка, но там же на рис.

15 изображена головка для устаревших дифрактометров. Вероятно, выбранная

головка была доработана, а не разработана. Поясните, пожалуйста, этот момент.
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9. Стр. 50. "Росло отношение сигнал/шум". Возможно, имелось в виду соотношение

I/a(I). Соотношения сигнал/шум и I/a (I) не являются равнозначными. Поясните,

пожалуйста, что именно имелось в виду.

1 О. На рис. 29 на стр.63 приведено строение 2-2 в изотропном приближении тепловых

колебаний неводородных атомов. А как ведут себя тепловые эллипсоиды в

анизотропном приближении для этого соединения?

11. Рисунок 43 на стр. 77 для 2-9 нечитаемый и непоказательный. Как минимум,

необходимо дополнительно привести целостную структуру одной молекулы без

разупорядоченности. Использовалось ли ограничение, что бы тепловые эллипсоиды

для одинаковых атомов разных ветвей разупорядоченности были одинаковыми

(EADP)? Тоже справедливо для рисунка 44 на стр. 78. Прокомментируйте,

пожалуйста.

12. Стр. 78. Фраза "Винилтриметоксисилан 2-9 кристаллизуется в высокосимметричной

пространственной группе Р43п" является лишней, поскольку фактически повторяет

фразу выше "Элементарная ячейка винилтриметоксисилана является кубической и

принадлежит пространственной группе Р43п" со стр 76.

13 . Стр. 79, рис. 45 . По форме тепловых эллипсоидов можно предположить, что фрагмент

-CF2Br, является динамически разупорядоченным. Моделировалась ли

разупорядоченность атомов этого фрагмента? Если нет, то почему?

14. Рис. 48 на стр.82 является плохо читаемым. Не лучше ли для восприятия оставить

одну молекулу, а не две, наложенных друг на друга?

15. Стр. 88., цитата: "Постепенное ухудшение качества кристалла [2-13] может быть

связано как с медленным гидролизом вещества, так и с близостью фазового

перехода." Представляется маловероятным, что обладая приведенной на стр. 85

структурой, кристалл соединения 2-13 будет медленно гидролизоваться при

понижении температуры. Небольшим гидролизом на поверхности кристалла можно

пренебречь. Могут ли какие-то другие факторы влиять на увеличение мозаичности,

помимо указанной близости точки фазового перехода? ·

16. Стр. 90. Жидкость 2-14 не является галлийорганической из-за отсутствия связи Ga-C.

Корректно 2-14 называть органическим производным галлия.

17. Крайне желательно в конце главы 2.6 "Корреляции физико-химических свойств и

структурных параметров" было бы привести краткий промежуточный вывод по

результатам, представленным в этой главе.

18. Стр. 115. Как измеряли температуру в зоне проведения перекристаллизации :

градуировали по известным температурам фазовых переходов известных кристаллов

или использовали стандартные показания низкотемпературной приставки?
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19. Стр. 118-119. В качестве параметров съемки приведены диапазоны углов ro, 20 и <р, но

отсутствует расстояние до детектора, которое определяет параметр 20макс, а также

влияет на величину dmin· Финальную величину d min (или же 20макс) стоило бы привести

в табл. 2 для всех соединений.

20. Представляется крайне сомнительным использование ~20г вещества для

дифференциальной сканирующей калориметрии (стр. 121).

Перечисленные замечания не снижают значимости работы и не умаляют общего

благоприятного впечатления.

Заключение

Считаю, что на основании проведенного анализа, диссертационное исследование

Володина А.Д. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу и

удовлетворяет всем требованиям и критериям ВАК и Министерства науки и высшего

образования РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно пунктам 9-14

Постановления Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013г, а

Володин Александр Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата

химических наук по специальности 1.4.4. -физическая химия (химические науки).

Официальный оппонент:

Миняев Михаил Евгеньевич, доцент, кандидат химических наук по специальности 1.4.8.

(02.00.08) - химия элементоорганических соединений, старший научный сотрудник

Лаборатории направленной функционализации Органических молекулярных систем

(№33) Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

органической химии им. Н.Д.Зелинского Российской академии наук, руководитель группы

рентгеноструктурного анализа ИОХ РАН.
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